



Az. 1.4.3-2420

Schulen

München, 19.11.2025

BERICHT

über

die Schülerzahlen an den weiterführenden Schulen (Realschulen und Gymnasien) im Landkreis München für das Schuljahr 2025/2026

1. Realschulen

Im aktuellen Schuljahr besuchen **6.239 Schülerinnen und Schüler** die Realschulen im Landkreis München (einschließlich den Realschulen in Gauting und Vaterstetten).

Das sind **172 Schülerinnen und Schüler** ($\approx 3\%$) mehr als im Vorjahr.

Die Realschulen in Gauting (Landkreis Starnberg) und Vaterstetten (Landkreis Ebersberg) erscheinen in der Statistik des Landkreises München, da hier Zweckverbände mit Beteiligung des Landkreises München bestehen.

1.1 Entwicklung der Schülerzahlen (langfristig)

Die Entwicklung der Schülerzahlen an den Realschulen im Landkreis München in den letzten 10 Jahren stellt sich wie folgt dar (siehe hierzu auch Anlagen 1 und 6):

Schuljahr	2016 / 2017	2017 / 2018	2018 / 2019	2019 / 2020	2020 / 2021	2021 / 2022	2022 / 2023
Schüler	5.916	5.920	5.979	6.037	6.088	5.966	5.962
Δ Schülerzahl	+ 103	+ 4	+ 59	+ 58	+ 51	- 122	- 4
≈ Δ Prozentual	2 %	+ 1 %	+ 1 %	+ 1 %	+ 1 %	- 2 %	0 %

Schuljahr	2023 / 2024	2024 / 2025	2025 / 2026
Schüler	6.042	6.067	6.239
Δ Schülerzahl	+ 80	+ 25	+ 172
≈ Δ Prozentual	1 %	+ 1 %	+ 3 %

1.2 Entwicklung der Schülerzahlen im Vergleich zum Vorjahr

Die Schülerzahlen an den einzelnen Realschulen im Landkreis München haben sich im Vergleich zum Vorjahr wie folgt entwickelt (siehe hierzu auch Anlage 1):

Realschule	Neubiberg	Taufkichen	Unterschleißheim	Ismaning	Vaterstetten ¹⁾	Aschheim	Gauting ¹⁾
Schuljahr 2024 / 2025	838	929	739	751	1.032	634	952
Schuljahr 2025 / 2026	844	894	768	787	1.009	625	945
Δ Schülerzahl	+ 9	- 35	+ 29	+ 36	- 23	- 9	- 7
≈ Δ Prozentual	+ 1 %	- 4 %	+ 4 %	+ 5 %	- 2 %	- 1 %	- 1 %

Realschule	Deisenhofen	Hohenbrunn (Vorläufer)
Schuljahr 2024 / 2025	192	0
Schuljahr 2025 / 2026	312	55
Δ Schülerzahl	120	55
≈ Δ Prozentual	+ 62,5 %	+ 100 %

1.3 Entwicklung der Klassenzahlen

Die Klassenzahlen an den einzelnen Realschulen im Landkreis München haben sich im Vergleich zum Vorjahr wie folgt entwickelt (siehe hierzu auch Anlagen 1 und 2):

Realschule	Neubiberg	Taufkirchen	Unterschleißheim	Ismaning	Vaterstetten ¹⁾	Aschheim	Gauting ¹⁾
Schuljahr 2024 / 2025	32	42	30	27	38	25	34
Ø Klassenstärke	26,2	22,1	24,6	27,8	27,2	25,4	28,1
Schuljahr 2025 / 2026	32	37	30	29	37	26	34
Ø Klassenstärke⁵⁾	26,4	24,2	25,6	27,1	27,3	24,0	27,8
Δ Klassenzahl	0	- 5	0	+ 2	- 1	+ 1	0

Realschule	Deisenhofen	Hohenbrunn (Vorläufer)
Schuljahr 2024 / 2025	7	0
Ø Klassenstärke	27,4	0
Schuljahr 2025 / 2026	11	2
Ø Klassenstärke⁵⁾	28,4	27,5
Δ Klassenzahl	+ 4	+ 2

Die insgesamt **6.239 Realschülerinnen und Realschüler** werden in **238 Klassen** untergebracht, insgesamt **5 Klassen mehr als im Vorjahr**. Die **durchschnittliche Klassenstärke** aller Realschulen im Landkreis München (einschließlich der Realschulen in Gauting und Vaterstetten) beträgt **26,2** und hat sich **im Vergleich zum Vorjahr um 0,4 erhöht**.

Ab dem Schuljahr **2025/2026** wird die **durchschnittliche Klassenstärke** durch den **Einbezug der Deutschklassen** leicht nach unten beeinflusst. Die Realschulen Unterschleißheim und Ismaning führen im aktuellen Schuljahr jeweils eine Deutschklasse mit bis zu 10 Schülerinnen und Schülern.

1.4 Gastschüler an den Realschulen im Landkreis München

Die Herkunft der Gastschülerinnen und Gastschüler an den Realschulen im Landkreis München stellt sich wie folgt dar (siehe hierzu auch Anlage 3):

Sonstige Städte und Landkreise	LHSt München	Stadt Rosenheim	Landkreis Bad-Tölz	Landkreis Dachau	Landkreis Ebersberg	Landkreis Erding	Landkreis Freising
Schuljahr 2024 / 2025	454	0	2	54	19	2	30
Schuljahr 2025 / 2026	414	2	2	51	25	2	36
Δ Schülerzahl	- 40	+ 2	0	- 3	+ 6	0	+ 6

Sonstige Städte und Landkreise	Landkreis Fürstenfeldbruck	Landkreis Landsberg	Landkreis Miesbach	Landkreis Rosenheim	Landkreis Starnberg	Sonstige
Schuljahr 2024/ 2025	1	0	8	1	1	0
Schuljahr 2025/ 2026	1	0	5	0	0	5
Δ Schülerzahl	0	0	- 3	- 1	- 1	+ 5

Im aktuellen Schuljahr besuchen insgesamt **543 Gastschülerinnen und Gastschüler** die Realschulen im Landkreis München (die Schülerinnen und Schüler aus den Realschulen in Gauting und Vaterstetten wurden dabei nicht mitgerechnet). Das sind **29 Schülerinnen und Schüler** ($\approx 5\%$) **weniger als im Vorjahr**.

2. Gymnasien

Im aktuellen Schuljahr besuchen **16.761 Schülerinnen und Schüler** die Gymnasien im Landkreis München. Das sind **1.626 Schülerinnen und Schüler** ($\approx 11\%$) **mehr als im Vorjahr**. Das Gymnasium Ismaning wurde zum Schuljahr 2017/2018, das Gymnasium Unterföhring zum Schuljahr 2020/2021 und das Gymnasium Putzbrunn zum Schuljahr 2025/2026 in Betrieb genommen.

2.1 Entwicklung der Schülerzahlen (langfristig)

Die Entwicklung der Schülerzahlen an den Gymnasien im Landkreis München in den letzten 10 Jahren stellt sich wie folgt dar (siehe hierzu auch Anlagen 1 und 6):

Schuljahr	2016 / 2017	2017 / 2018	2018/ 2019	2019 / 2020	2020 / 2021	2021 / 2022	2022/ 2023
Schüler	13.359	13.521	13.795	13.988	14.494	14.854	15.304
Δ Schülerzahl	- 67	+ 153	+ 283	+ 193	+ 506	+360	+ 360
≈ Δ Prozentual	- 1%	+ 1 %	+ 2 %	+ 1 %	+ 4 %	+ 2,5 %	+ 2,5 %

Schuljahr	2023 / 2024	2024 / 2025	2025 / 2026
Schüler	15.185	15.135	16.761
Δ Schülerzahl	- 116	- 50	+ 1.626
≈ Δ Prozentual	- 1 %	- 1%	+ 11 %

2.2 Entwicklung der Schülerzahlen im Vergleich zum Vorjahr

Die Schülerzahlen an den einzelnen Gymnasien im Landkreis München haben sich im Vergleich zum Vorjahr wie folgt entwickelt (siehe hierzu auch Anlage 1):

Gymnasium	Gräfelfing	Pullach	Ottobrunn	Neubiberg	Höhenkirchen-Sieghartsbrunn	Putzbrunn ⁴⁾	Garching
Schuljahr 2024 / 2025	642	711	1.261	1.121	867	144	922
Schuljahr 2025 / 2026	808	780	1.293	1.212	949	231	1.019
Δ Schülerzahl	+ 166	+ 69	+ 32	+ 91	+ 82	+ 87	+ 97
≈ Δ Prozentual	+ 26 %	+ 10 %	+ 2,5 %	+ 8 %	+ 9,5 %	+ 60 %	+ 10,5 %

Gymnasium	Unterhaching	Haar	Oberhaching	Planegg	Unterschleißheim	Kirchheim	Aschheim (Vorläufer)
Schuljahr 2024 / 2025	1.261	1.087	889	997	1.236	1.498	46
Schuljahr 2025 / 2026	1.396	1.182	955	1.116	1.338	1.678	86
Δ Schülerzahl	+ 135	+ 95	+ 66	+ 119	+ 102	+ 180	+ 40
≈ Δ Prozentual	+ 11 %	+ 9 %	+ 7 %	+ 12 %	+ 8 %	+ 12 %	+ 87 %

Gymnasium	Grünwald	Ismaning ²⁾	Unterföhring ³⁾
Schuljahr 2024 / 2025	841	789	823
Schuljahr 2025 / 2026	918	866	934
Δ Schülerzahl	+ 77	+ 77	+ 111
≈ Δ Prozentual	+ 9 %	+ 10 %	+ 13,5 %

2.3 Entwicklung der Klassenzahlen

Die Klassenzahlen an den einzelnen Gymnasien im Landkreis München haben sich im Vergleich zum Vorjahr wie folgt entwickelt (siehe hierzu auch Anlagen 1 und 2):

Gymnasium	Gräfelfing	Pullach	Ottobrunn	Neubiberg	Höhenkirchen-Sieghartsbrunn	Putzbrunn ⁴⁾	Garching
Schuljahr 2024 / 2025	19	21	31	33	27	6	27
Ø Klassenstärke	27,0	26,5	28,7	26,7	25,5	24,0	26,8
Schuljahr 2025 / 2026	23	20	31	31	26	9	28
Ø Klassenstärke	26,3	26,5	28,9	27,1	26,2	25,7	25,8
Δ Klassenzahl	+ 4	- 1	0	- 2	- 1	+ 3	+ 1

Gymnasium	Unterhaching	Haar	Oberhaching	Planegg	Unterschleißheim	Kirchheim	Aschheim (Vorläufer)
Schuljahr 2024 / 2025	40	31	26	30	36	44	2
Ø Klassenstärke	25,9	27,3	27,3	27,1	27,3	28,0	23,0
Schuljahr 2025 / 2026	40	30	25	30	35	46	4
Ø Klassenstärke	26,5	28,2	27,6	27,9	27,2	27,7	21,5
Δ Klassenzahl	0	- 1	- 1	0	- 1	+ 2	+ 2

Gymnasium	Grünwald	Ismaning ²⁾	Unterföhring ³⁾
Schuljahr 2024 / 2025	25	23	30
Ø Klassenstärke	26,3	26,7	25,4
Schuljahr 2025 / 2026	25	22	31
Ø Klassenstärke	26,9	27,1	26,3
Δ Klassenzahl	0	- 1	+ 1

Die insgesamt **12.339 Schülerinnen und Schüler** der **Jahrgangsstufen 5 bis 10** werden in **456 Klassen** untergebracht. Die **4.422 Schülerinnen und Schüler** der **Jahrgangsstufen 11 bis 13** (Kollegstufe) blieben bei der Berechnung der Klassenzahlen **außer Betracht**, da in der Kollegstufe nur an einzelnen Schulen Klassen gebildet werden.

Die **durchschnittliche Klassenstärke** aller Gymnasien im Landkreis München beträgt **27,1** und hat sich **im Vergleich zum Vorjahr um 0,3 erhöht**

Ab dem Schuljahr **2025/2026** wird die **durchschnittliche Klassenstärke** durch den **Einbezug der Deutschklassen** leicht nach unten beeinflusst. Das Gymnasium Ottobrunn führt im aktuellen Schuljahr eine Deutschklasse mit insgesamt 10 Schülerinnen und Schülern.

2.4 Gastschüler an den Gymnasien im Landkreis München

Die Herkunft der Gastschülerinnen und Gastschüler an den Gymnasien im Landkreis München stellt sich wie folgt dar (siehe hierzu auch Anlage 4):

Sonstige Städte und Landkreise	LHSt München	Stadt Rosenheim	Landkreis Bad-Tölz	Landkreis Dachau	Landkreis Ebersberg	Landkreis Erding	Landkreis Freising
Schuljahr 2024 / 2025	2.259	0	29	93	375	9	113
Schuljahr 2025 / 2026	2.399	0	39	94	449	11	123
Δ Schülerzahl	+ 140	0	+ 10	+ 1	+ 74	+ 2	+ 10

Sonstige Städte und Landkreise	Landkreis Fürstenfeldbruck	Landkreis Landsberg	Landkreis Miesbach	Landkreis Rosenheim	Landkreis Starnberg	Sonstige
Schuljahr 2024 / 2025	10	1	5	0	271	4
Schuljahr 2025 / 2026	11	1	10	0	330	5
Δ Schülerzahl	+ 1	0	+ 5	0	+ 59	+ 1

Im aktuellen Schuljahr besuchen insgesamt **3.472 Gastschülerinnen und Gastschüler** (die Schülerinnen und Schüler des Gymnasium Pullach wurden dabei nicht mitgerechnet) die Gymnasien im Landkreis München. Das sind **303 Schülerinnen und Schüler (≈ 10 %) mehr als im Vorjahr**.

2.5 Sonderfall Gymnasium Haar

Das Ernst-Mach-Gymnasium Haar ist im Zweckverband Staatliche weiterführende Schulen in Haar mit Beteiligung der Gemeinde Haar und des Landkreises München organisiert, aber **ohne die Landeshauptstadt München**. Das Gymnasium in Haar hat ein sehr hohes Gastschüleraufkommen. Von den 1.182 Schülerinnen und Schülern, die zum Stichtag 01.10.2025 das Gymnasium in Haar besuchen, kommen lediglich **652** Gymnasiastinnen und Gymnasiasten aus den **Landkreisgemeinden (≈ 55 %)**. Die restlichen **530** Gastschülerinnen und Gastschüler kommen aus der **Landeshauptstadt München (524 ≈ 44 %)**, dem **Landkreis Ebersberg (5 ≈ 1 %)**, und **sonstigen Kommunen (1 ≈ 0 %)**.

3. Gegenüberstellung Ist-Schülerzahlen und Schulbedarfsplan aus dem Jahr 2020

3.1 Realschulen

Die **Abweichung** der **Prognose des Planungsverbands Äußerer Wirtschaftsraum München (PV München)** und des **Instituts SAGS** (Abschlussbericht November 2020, Seite 71, Darstellung 6-1-2) gegenüber **den tatsächlichen Schülerzahlen** stellt sich im Realschulbereich wie folgt dar:

Realschule	Neubiberg	Taufkirchen	Unterschleißheim	Ismaning	Vaterstetten ¹⁾	Aschheim	Gauting ¹⁾
Prognose aus 2020	723	971	799	813	1.112	639	917
Ist-Schülerzahl	844	894	768	787	1.009	625	945
Δ Schülerzahl	+ 121	- 77	- 31	- 26	- 103	- 14	+ 28
≈ Δ Prozentual	+ 17 %	- 8 %	- 4 %	- 3 %	- 9 %	- 2 %	+ 3 %

Im Ergebnis liegen die tatsächlichen Schülerzahlen **mit insgesamt 102 Realschülerinnen und Realschülern weniger unter** der Prognose von PV München/SAGS aus dem Jahr 2020 (Stand: November 2020). Die nach der Prognose gegründeten Realschulen Deisenhofen sowie Hohenbrunn (Vorläufer) wurden in der Berechnung der Abweichung nicht berücksichtigt.

3.2 Gymnasien

Die **Abweichung** der **Prognose des Planungsverbands Äußerer Wirtschaftsraum München (PV München)** und des **Instituts SAGS** (Abschlussbericht November 2020, Seite 75, Darstellung 6-2-2) gegenüber **den tatsächlichen Schülerzahlen** stellt sich im Gymnasialbereich wie folgt dar:

Gymnasium	Gräfelfing	Pullach	Ottobrunn	Neubiberg	Hohenkirchen-Siebertsbrunn	Putzbrunn ⁴⁾	Garching
Prognose aus 2020	957	949	1.299	1.192	1.074	243	887
Ist-Schülerzahl	808	780	1.293	1.212	949	231	1.019
Δ Schülerzahl	- 149	- 169	- 6	+ 20	- 125	- 12	+ 132
≈ Δ Prozentual	- 16 %	- 18 %	- 0,5 %	+ 2 %	- 12 %	- 5 %	+ 15 %

Gymnasium	Unterhaching	Haar	Oberhaching	Planegg	Unterschleißheim	Kirchheim	Aschheim (Vorläufer)
Prognose aus 2020	1.373	1.354	1.000	932	1.490	1.169	573
Ist-Schülerzahl	1.396	1.182	955	1.116	1.338	1.678	86
Δ Schülerzahl	+ 23	+ 172	- 45	+ 184	- 152	+ 509	- 487
≈ Δ Prozentual	+ 2 %	+ 13 %	- 4,5 %	+ 20 %	- 10 %	+ 43,5 %	- 85 %

Gymnasium	Grünwald	Ismaning ²⁾	Unterföhring ³⁾
Prognose aus 2020	1.015	799	805
Ist-Schülerzahl	918	866	934
Δ Schülerzahl	- 97	+ 67	+ 129
≈ Δ Prozentual	- 10 %	+ 8 %	+ 16 %

Im Ergebnis liegen die tatsächlichen Schülerzahlen **mit insgesamt 350 Gymnasiastinnen und Gymnasiasten unter** der Prognose von PV München/SAGS aus dem Jahr 2020 (Stand: November 2020). Der durch das „Neue Bayerische Gymnasium“ (Wiedereinführung G9) ab 2025/2026 entstehende Nettoeffekt zusätzlicher Schülerinnen und Schüler wurde in der Prognose bereits mit 11 % einkalkuliert.

Anlagen

- Anlage 1: Schüler- und Klassenzahlen der weiterführenden Schulen im Landkreis München (2 Seiten)

Anlage 2: Schülerzahlen (nach Jahrgangsstufen) der weiterführenden Schulen im Landkreis München (4 Seiten)

Anlage 3: Verteilung der Realschüler im Landkreis München nach Wohnort (1 Seite)

Anlage 4: Verteilung der Gymnasiasten im Landkreis München nach Wohnort (2 Seiten)

Anlage 5: Verteilung der Schüler weiterführender Schulen im Landkreis München nach Wohnort (1 Seite)

Anlage 6: Entwicklung der Schülerzahlen (Realschulen und Gymnasien) in den letzten 10 Jahren (1 Seite)

Schüler- und Klassenzahlen der weiterführenden Schulen im Landkreis München

Anlage 1

Schule	2023 / 2024					2024 / 2025					2025/2026				
	Gesamt-schüler	davon			Ø Klassen-stärke	Gesamt-schüler	davon			Ø Klassen-stärke	Gesamt-schüler	davon			Ø Klassen-stärke ⁵⁾
		Schüler	Klassen	Kolleg-stufe			Schüler	Klassen	Kolleg-stufe			Schüler	Klassen	Kolleg-stufe	
Neubiberg	834	827	31	\	26,7	838	838	32	\	26,2	844	844	32	\	26,4
Taufkirchen	941	941	38	\	24,8	929	929	42	\	22,1	894	894	37	\	24,2
Unterschleißheim	769	769	32	\	24,0	739	739	30	\	24,6	768	768	30	\	25,6
Ismaning	715	715	28	\	25,5	751	751	27	\	27,8	787	787	29	\	27,1
Vaterstetten ¹⁾	1.034	1.034	39	\	26,5	1.032	1.032	38	\	27,2	1.009	1.009	37	\	27,3
Aschheim	684	681	27	\	25,2	634	634	25	\	25,4	625	625	26	\	24,0
Gauting ¹⁾	956	948	34	\	27,9	952	952	34	\	28,0	945	945	34	\	27,8
Deisenhofen	109	109	4	\	27,3	192	192	7	\	27,4	312	312	11	\	28,4
Hohenbrunn (Vorläufer)	\	\	\	\	\	\	\	\	\	\	55	55	2	\	27,5
Zwischensumme (Realschulen)	6.042	6.024	233	\	25,9	6.067	6.067	235	\	25,8	6.239	6.239	238	\	26,2
Gymnasien															
Gräfelfing	650	489	19	161	25,7	642	513	19	129	27,0	808	606	23	202	26,3
Pullach	726	575	22	151	26,1	711	557	21	154	26,5	780	530	20	250	26,5
Ottobrunn	1.271	902	31	369	29,1	1.261	890	31	371	28,7	1.293	896	31	397	28,9
Neubiberg	1.201	934	34	267	27,5	1.121	881	33	240	26,7	1.212	841	31	371	27,1
Höhenkirchen-Siegertsbrunn	910	738	31	172	23,8	867	688	27	179	25,5	949	680	26	269	26,2
Putzbrunn ⁴⁾	97	97	4	0	24,3	144	144	6	0	24,0	231	231	9	0	25,7
Garching	964	755	28	209	27,0	922	724	27	198	26,8	1.019	723	28	296	25,8
Unterhaching	1.237	1.039	40	198	26,0	1.261	1.035	40	226	25,9	1.396	1.059	40	337	26,5
Haar	1.136	889	33	247	26,9	1.087	845	31	242	27,3	1.182	846	30	336	28,2
Oberhaching	904	723	27	181	26,8	889	709	26	180	27,3	955	689	25	266	27,6
Planegg	976	795	29	181	27,4	997	814	30	183	27,1	1.116	838	30	278	27,9
Unterschleißheim	1.283	1.014	38	269	26,7	1.236	981	36	255	27,3	1.338	953	35	336	27,2
Kirchheim	1.425	1.125	40	300	28,1	1.498	1.231	44	267	28,0	1.678	1.276	46	402	27,7
Aschheim (Vorläufer)	20	20	1	0	20,0	46	46	2	0	23,0	86	86	4	0	21,5
Grünwald	841	662	25	179	26,5	841	657	25	184	26,3	918	672	25	246	26,9
Ismaning ²⁾	805	653	24	152	27,2	789	615	23	174	26,7	866	597	22	269	27,1
Unterföhring ³⁾	739	739	28	0	26,4	823	761	30	62	25,4	934	816	31	118	26,3
Zwischensumme (Gymnasien)	15.185	12.149	454	3.036	26,8	15.135	12.091	451	3.044	26,8	16.761	12.339	456	4.373	27,1
Gesamt	21.227	18.173	687	3.036	26,5	21.202	18.158	686	3.044	26,5	23.000	18.578	694	4.373	26,8

¹⁾ Die Realschule Vaterstetten sowie die Realschule Gauting erscheint in der Statistik des Landkreises München, da hier ein Zweckverband mit Beteiligung des Landkreises München besteht und sich dieser sowohl am Bau der Schule,

²⁾ Zum Schuljahr 2017/2018 wird das Gymnasium Ismaning als eigenständige Schule geführt.

³⁾ Zum Schuljahr 2020/2021 wird das Gymnasium Unterföhring als eigenständige Schule geführt.

⁴⁾ Zum Schuljahr 2025/2026 wird das Gymnasium Putzbrunn als eigenständige Schule geführt.

⁵⁾ Ab dem Schuljahr 2025/2026 wird die durchschnittliche Klassenstärke durch den Einbezug der Deutschklassen leicht nach unten beeinflusst. Die Realschulen Unterschleißheim und Ismaning sowie das Gymnasium Ottobrunn führen im aktuellen Schuljahr jeweils eine Deutschklasse mit bis zu 10 Schülerinnen und Schülern.

**Schülerzahlen (nach Jahrgangsstufen) der weiterführenden Schulen
im Landkreis München**

Anlage 2

Schule	Jahrgangsstufen																	
	Klassen	5.					Klassen	6.					Klassen	7.				
		gesamt	w	m	deutsch	nicht deutsch		gesamt	w	m	deutsch	nicht deutsch		gesamt	w	m	deutsch	nicht deutsch
Neubiberg	4	104	52	52	58	46	5	137	68	69	90	47	7	158	76	82	116	42
Taufkirchen	5	136	45	91	116	20	5	123	47	76	94	29	6	130	56	74	100	30
Unterschleißheim ¹⁾	6	136	68	68	69	67	4	113	60	53	69	44	5	146	78	68	97	49
Izmaning ¹⁾	5	133	59	74	109	24	5	130	52	78	111	19	5	126	62	64	106	20
Vaterstetten	4	123	57	66	105	18	6	164	70	94	136	28	7	195	90	105	162	33
Aschheim	4	103	50	53	78	25	3	82	45	37	63	19	4	93	45	48	72	21
Gauting	5	151	80	71	119	32	5	144	63	81	114	30	6	146	69	77	108	38
Deisenhofen	3	95	47	48	83	12	2	66	24	42	55	11	3	75	24	51	60	15
Hohenbrunn (Vorläufer)	2	55	24	31	44	11	\	\	\	\	\	\	\	\	\	\	\	\
Zwischensumme (Realschulen)	38	1.036	482	554	781	255	35	959	429	530	732	227	43	1.069	500	569	821	248
Realschulen	Klassen	8.					Klassen	9.					Klassen	10.				
		gesamt	w	m	deutsch	nicht deutsch		gesamt	w	m	deutsch	nicht deutsch		gesamt	w	m	deutsch	nicht deutsch
Neubiberg	5	183	91	92	126	57	5	143	54	89	107	36	6	119	63	56	90	29
Taufkirchen	6	140	54	86	115	25	7	170	74	96	139	31	8	195	74	121	191	4
Unterschleißheim	5	119	59	60	78	41	5	130	51	79	87	43	5	124	55	69	80	44
Izmaning	5	155	59	96	144	11	4	110	42	68	98	12	5	133	67	66	120	13
Vaterstetten	6	151	65	86	126	25	7	187	77	110	169	18	7	189	80	109	171	18
Aschheim	5	116	54	62	88	28	5	119	50	69	86	33	5	112	51	61	85	27
Gauting	6	176	78	98	134	42	6	184	95	89	147	37	6	144	70	74	116	28
Deisenhofen	3	76	32	44	62	14	\	\	\	\	\	\	\	\	\	\	\	\
Hohenbrunn (Vorläufer)	\	\	\	\	\	\	\	\	\	\	\	\	\	\	\	\	\	\
Zwischensumme (Realschulen)	41	1.116	460	580	811	229	39	1.043	443	600	833	210	42	1.016	460	556	853	163

Zusammenfassung Realschulen	Klassen	Gesamtschülerzahl ²⁾	weiblich	männlich	deutsch	nicht deutsch
Neubiberg	32	844	404	440	587	257
Taufkirchen	37	894	350	544	755	139
Unterschleißheim	30	768	371	397	480	288
Izmaning	29	787	341	446	688	99
Vaterstetten	37	1.009	439	570	869	140
Aschheim	26	625	295	330	472	153
Gauting	34	945	455	490	738	207
Deisenhofen	11	312	127	185	260	52
Hohenbrunn (Vorläufer)	2	55	24	31	44	11
Gesamtergebnis	238	6.239	2.806	3.433	4.893	1.346

**Schülerzahlen (nach Jahrgangsstufen) der weiterführenden Schulen
im Landkreis München**

Anlage 2

Schule	Jahrgangsstufen																	
	Klassen	5.					Klassen	6.					Klassen	7.				
Gymnasien		gesamt	w	m	deutsch	nicht deutsch		gesamt	w	m	deutsch	nicht deutsch		gesamt	w	m	deutsch	nicht deutsch
Gräfeling	6	146	71	75	135	11	4	109	62	47	100	9	3	84	43	41	78	6
Pullach	4	103	51	52	96	7	3	87	46	41	80	7	4	102	41	61	93	9
Ottobrunn ¹⁾	6	172	93	79	153	19	5	142	71	71	135	7	5	150	77	73	143	7
Neubiberg	5	152	82	70	132	20	5	146	67	79	132	14	5	122	64	58	111	11
Hohenkirchen-Siegertsbrunn	5	132	74	58	122	10	4	118	59	59	108	10	4	112	58	54	104	8
Putzbrunn	3	84	36	48	74	10	2	51	29	22	45	6	2	46	22	24	44	2
Garching	5	124	60	64	109	15	4	106	63	43	88	18	5	129	70	59	114	15
Unterhaching	7	208	94	114	175	33	7	196	97	99	164	32	7	183	95	88	149	34
Haar	5	145	66	79	125	20	5	125	67	58	105	20	5	155	84	71	137	18
Oberhaching	4	110	55	55	98	12	4	118	55	63	111	7	4	116	78	38	112	4
Planegg	5	154	67	87	114	40	5	145	57	88	106	39	5	148	57	91	111	37
Unterschleißheim	6	161	83	78	139	22	6	159	84	75	136	23	6	156	75	81	134	22
Kirchheim	8	246	124	122	211	35	10	278	130	148	251	27	8	224	96	128	207	17
Aschheim (Vorläufer)	2	44	21	23	37	7	1	26	13	13	26	1	1	16	5	11	14	2
Grünwald	4	114	58	56	104	10	4	119	56	63	110	9	5	114	58	56	107	7
Izmaning	4	116	54	62	101	15	3	88	49	39	77	11	4	100	48	52	89	11
Unterföhring	5	154	57	97	130	24	5	141	75	66	117	24	5	123	51	72	107	16
Zwischensumme (Gymnasien)	84	2.365	1.146	1.219	2.055	310	77	2.154	1.080	1.074	1.891	263	78	2.080	1.022	1.058	1.854	226
Gymnasien	Klassen	8.					Klassen	9.					Klassen	10.				
		gesamt	w	m	deutsch	nicht deutsch		gesamt	w	m	deutsch	nicht deutsch		gesamt	w	m	deutsch	nicht deutsch
Gräfeling	4	96	58	38	92	4	3	87	50	37	79	8	3	84	47	37	79	5
Pullach	4	112	56	56	103	9	2	58	27	31	54	4	3	68	37	31	65	3
Ottobrunn	5	144	67	77	136	8	5	152	69	83	143	9	5	136	67	69	127	9
Neubiberg	4	106	72	34	96	10	6	156	74	82	139	17	6	159	78	81	147	12
Hohenkirchen-Siegertsbrunn	5	121	61	60	114	7	4	97	50	47	93	4	4	100	44	56	92	8
Putzbrunn	2	50	21	29	46	4	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1
Garching	5	138	72	66	122	16	5	122	67	55	115	7	4	104	45	59	93	11
Unterhaching	7	167	94	73	141	26	6	155	84	71	132	23	6	150	80	70	122	28
Haar	5	141	66	75	123	18	5	139	72	67	129	10	5	141	64	77	126	15
Oberhaching	4	112	40	72	108	4	5	127	50	77	117	10	4	106	62	44	100	6
Planegg	5	143	52	91	115	28	5	121	48	73	97	24	5	127	46	81	108	19
Unterschleißheim	6	167	89	78	147	20	6	165	84	81	150	15	5	145	71	74	137	8
Kirchheim	8	208	95	113	186	22	6	142	66	76	128	14	6	178	78	100	161	17
Aschheim (Vorläufer)	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1
Grünwald	4	112	61	51	109	3	4	105	47	58	100	5	4	108	52	56	103	5
Izmaning	3	86	47	39	81	5	4	104	54	50	102	2	4	103	63	40	99	4
Unterföhring	5	134	66	68	115	19	6	138	59	79	120	18	5	126	51	75	117	9
Zwischensumme (Gymnasien)	76	2.037	1.017	1.020	1.834	203	72	1.868	901	967	1.698	170	69	1.835	885	950	1.676	159

**Schülerzahlen (nach Jahrgangsstufen) der weiterführenden Schulen
im Landkreis München**

Anlage 2

Gymnasien	Klassen	11.					Klassen	12.					Klassen	13.				
		gesamt	w	m	deutsch	nicht deutsch		gesamt	w	m	deutsch	nicht deutsch		gesamt	w	m	deutsch	nicht deutsch
Gräfelfing	2	75	54	21	70	5	1	56	37	19	49	7	1	71	40	31	67	4
Pullach	4	94	50	44	89	5	\	80	36	44	73	7	\	76	46	29	74	2
Ottobrunn	4	126	57	69	115	11	6	134	67	67	123	11	7	137	77	60	128	9
Neubiberg	5	135	68	67	124	11	1	129	71	58	120	9	1	107	57	50	103	4
Höhenkirchen-Siegertsbrunn	4	88	37	51	83	5	1	89	37	52	85	4	1	92	45	47	91	1
Putzbrunn	\	\	\	\	\	\	\	\	\	\	\	\	\	\	\	\	\	\
Garching	4	90	40	50	79	11	1	97	47	50	91	6	1	109	47	62	92	17
Unterhaching	1	128	70	58	111	17	1	110	59	51	90	20	1	99	52	47	91	8
Haar	4	102	55	47	99	3	1	117	59	58	111	6	1	117	52	65	105	12
Oberhaching	3	83	41	42	79	4	1	93	41	52	91	2	1	90	42	48	84	6
Planegg	4	87	27	60	74	13	1	100	47	53	91	9	1	91	34	57	79	12
Unterschleißheim	5	135	68	67	122	13	1	130	79	51	124	6	1	120	66	54	112	8
Kirchheim	6	139	68	71	129	10	5	110	59	51	97	13	7	153	75	78	143	10
Aschheim (Vorläufer)	\	\	\	\	\	\	\	\	\	\	\	\	\	\	\	\	\	\
Grünwald	3	74	40	34	69	5	4	81	41	40	78	3	4	91	45	46	87	4
Izmaning	4	91	49	42	82	9	\	87	45	42	83	4	\	91	39	52	90	1
Unterföhring	3	60	26	34	57	3	1	58	27	31	54	4	\	\	\	\	\	\
Zwischensumme (Gymnasien)	56	1.507	750	757	1.382	125	25	1.471	752	719	1.360	111	27	1.444	717	726	1.346	98

Zusammen- fassung Gymnasien	Klassen (ohne Kollegstufe)	Gesamtschülerzahl ²⁾			weiblich	männlich	deutsch	nicht deutsch
		Gesamt	5. - 10. Klasse	Kollegstufe (11. - 13.)				
Gräfelfing	23	808	606	202	462	346	749	59
Pullach	20	780	530	250	390	389	727	53
Ottobrunn	31	1.293	896	397	645	648	1.203	90
Neubiberg	31	1.212	841	371	633	579	1.104	108
Höhenkirchen-Siegertsbrunn	26	949	680	269	465	484	892	57
Putzbrunn	9	231	231	0	108	123	209	22
Garching	28	1.019	723	296	511	508	903	116
Unterhaching	40	1.396	1.059	337	725	671	1.175	221
Haar	30	1.182	846	336	585	597	1.060	122
Oberhaching	25	955	689	266	464	491	900	55
Planegg	30	1.116	838	278	435	681	895	221
Unterschleißheim	35	1.338	953	385	699	639	1.201	137
Kirchheim	46	1.678	1.276	402	791	887	1.513	165
Aschheim (Vorläufer)	4	86	86	0	39	47	77	9
Grünwald	25	918	672	246	458	460	867	51
Izmaning	22	866	597	269	448	418	804	62
Unterföhring	31	934	816	118	412	522	817	117
Gesamtergebnis	456	16.761	12.339	4.422	8.270	8.490	15.096	1.665

**Schülerzahlen (nach Jahrgangsstufen) der weiterführenden Schulen
im Landkreis München**

Anlage 2

¹⁾ Für die Darstellung der Verteilung nach Jahrgangsstufen wurden die Schülerinnen und Schüler der Deutschklassen den 5. Klassen zugeordnet.

²⁾ Schüler mit diverser Geschlechtsangabe (< 10) wurden in der Aufteilung nach weiblich/männlich nicht gesondert ausgewiesen, sind jedoch in der Gesamtschülerzahl enthalten.

Verteilung der Realschüler im Landkreis München nach Wohnort

Anlage 3

Realschulen	Neubiberg	Taufkirchen	Unterschleißheim	Izmaning	Vaterstetten	Aschheim	Gauting	Deisenhofen	Hohenbrunn (Vorläufer)	Gesamt- schülerzahl (pro Gemeinde)
Landkreis München										
Aschheim		3		3	1	157				164
Aying	10									10
Baierbrunn										0
Brunnthal	16	2			1			34		53
Feldkirchen		2		1		98				101
Garching			35	206		1				242
Gräfelfing							112			112
Grasbrunn	11				110	1			2	124
Grünwald		23						24		47
Haar	5	4			206	65		1		281
Höhenkirchen-Siebertsbrunn	58	3						1	22	84
Hohenbrunn	97	3						4	15	119
Izmaning		1		325		2				328
Kirchheim		1				212				213
Neubiberg	132	12						1	3	148
Neuried							104			104
Oberhaching		39						147		186
Oberschleißheim			193							193
Ottobrunn	243	19						1	3	266
Planegg		1					110			111
Pullach		2						1		3
Putzbrunn	114	1			2				6	123
Sauerlach	1	3						48		52
Schäftlarn										0
Straßlach-Dingharting		8						27		35
Taufkirchen	4	304						6		314
Unterföhring		1		230						231
Unterhaching	18	307						3		328
Unterschleißheim			416							416
Zwischensumme (Landkreis München)	709	739	644	765	320	536	326	298	51	4.388
Sonstige Städte und Landkreise										
LHSt München	129	135	37	19	79	80	21	14		514
Stadt Rosenheim	2									2
Lkr. Bad Tölz-WOR		2								2
Lkr. Dachau		1	50				1			52
Lkr. Ebersberg ¹⁾	4	8			609	9			4	634
Lkr. Erding		2			1					3
Lkr. Freising		1	32	3						36
Lkr. Fürstenfeldbruck		1					7			8
Lkr. Landsberg am Lech										0
Lkr. Miesbach		5								5
Lkr. Rosenheim										0
Lkr. Starnberg ¹⁾							590			590
Sonstige			5							5
Zwischensumme (Sonstige)	135	155	124	22	689	89	619	14	4	1.851
Gesamtschülerzahl (je Schule)	844	894	768	787	1.009	625	945	312	55	6.239

¹⁾ Die hohe Zahl an Realschülern aus den Landkreisen Ebersberg und Starnberg ergibt sich im Wesentlichen aus den Realschulen Vaterstetten (Landkreis Ebersberg) bzw. Gauting (Landkreis Starnberg), deren Schülerzahlen hier mit berücksichtigt wurden, nachdem der Landkreis München Mitglied in den entsprechenden Zweckverbänden ist.

Verteilung der Gymnasiasten im Landkreis München nach Wohnort

Anlage 4

Gymnasien	Gräfelfing	Pullach	Ottobrunn	Neubiberg	Höhenkirchen-Siegsbrunn	Putzbrunn	Garching	Unterhaching	Haar	Oberhaching	Planegg
Landkreis München											
Aschheim									3		
Aying			4	2	124			2			
Baierbrunn		43		6		3		1		5	
Brunnthal			13		122			3			
Feldkirchen									2		
Garching							601				
Gräfelfing	434										184
Grasbrunn			2	9	5	8		2	97		
Grünwald		2								7	
Haar		1	12	4		1	2		547		
Höhenkirchen-S.			30	6	494	1		5			
Hohenbrunn			316	42	63	9		2			
Izmaning							42		1		
Kirchheim											
Neubiberg			32	452	9	20		18			
Neuried	33	1									213
Oberhaching								8		626	
Oberschleißheim							6	1			
Ottobrunn			761	193	14	23		21		3	
Planegg	73										324
Pullach		283	40					1			
Putzbrunn				118		113		1	2		
Sauerlach				2	26			30		169	
Schäftlarn		7									
Straßlach-Dingharting										3	
Taufkirchen			24	4		2		313		124	
Unterföhring							12				
Unterhaching			3	20	4	2		848		5	
Unterschleißheim	1						4				
Zwischensumme (Landkreis München)	541	337	1.237	858	861	182	667	1.256	652	942	721
Sonstige Städte und Landkreise											
LHSt München	161	440	55	353	13	47	300	128	524	7	161
Stadt Rosenheim											
Lkr. Bad Tölz-WOR		3						3		2	
Lkr. Dachau							1				1
Lkr. Ebersberg			1	1	74	2		3	5		
Lkr. Erding					1						
Lkr. Freising							50				
Lkr. Fürstenfeldbruck	5						1				5
Lkr. Landsberg am Lech											
Lkr. Miesbach								6		3	
Lkr. Rosenheim											
Lkr. Starnberg	101										228
Sonstige									1	1	
Zwischensumme (Sonstige)	267	443	56	354	88	49	352	140	530	13	395
Gesamtschülerzahl (je Schule)	808	780	1.293	1.212	949	231	1.019	1.396	1.182	955	1.116

Verteilung der Gymnasiasten im Landkreis München nach Wohnort

Anlage 4

Gymnasien	Unterschleißheim	Kirchheim	Aschheim	Grünwald	Ismaning	Unterföhring	Gesamt- schülerzahl (pro Gemeinde)
Landkreis München							
Aschheim		320	58		106	10	497
Aying							132
Baierbrunn				14			72
Brunnthal							138
Feldkirchen		369	25		6	1	403
Garching	25				24	1	651
Gräfelfing							618
Grasbrunn							123
Grünwald				621			630
Haar		2					569
Höhenkirchen-S.		2					538
Hohenbrunn				1			433
Ismaning					646	18	707
Kirchheim		585	2		4	5	596
Neubiberg							531
Neuried							247
Oberhaching				24			658
Oberschleißheim	294						301
Ottobrunn							1.015
Planegg							397
Pullach				22			346
Putzbrunn							234
Sauerlach				2			229
Schäftlarn				2			9
Straßlach-Dingharting							3
Taufkirchen				145			612
Unterföhring		1			36	409	458
Unterhaching						2	884
Unterschleißheim	810						815
Zwischensumme (Landkreis München)	1.129	1.279	85	831	822	446	12.846
Sonstige Städte und Landkreise							
LHSt München	50	32	1	52	27	488	2.839
Stadt Rosenheim							0
Lkr. Bad Tölz-WOR				34			42
Lkr. Dachau	92						94
Lkr. Ebersberg		362			1		449
Lkr. Erding		3			7		11
Lkr. Freising	66				7		123
Lkr. Fürstenfeldbruck							11
Lkr. Landsberg am Lech	1						1
Lkr. Miesbach				1			10
Lkr. Rosenheim							0
Lkr. Starnberg		1					330
Sonstige		1			2		5
Zwischensumme (Sonstige)	209	399	1	87	44	488	3.915
Gesamtstudentenzahl (je Schule)	1.338	1.678	86	918	866	934	16.761

**Verteilung der Schüler weiterführender Schulen im
Landkreis München nach Wohnort**

Anlage 5

Schüler	Realschüler	Gymnasiasten	Gesamtschülerzahl (je Gemeinde)
Landkreis München			
Aschheim	164	497	661
Aying	10	132	142
Baierbrunn	0	72	72
Brunnthal	53	138	191
Feldkirchen	101	403	504
Garching	242	651	893
Gräfelfing	112	618	730
Grasbrunn	124	123	247
Grünwald	47	630	677
Haar	281	569	850
Hohenkirchen-Siegertsbrunn	84	538	622
Hohenbrunn	119	433	552
Izmaning	328	707	1.035
Kirchheim	213	596	809
Neubiberg	148	531	679
Neuried	104	247	351
Oberhaching	186	658	844
Oberschleißheim	193	301	494
Ottobrunn	266	1.015	1.281
Planegg	111	397	508
Pullach	3	346	349
Putzbrunn	123	234	357
Sauerlach	52	229	281
Schäftlarn	0	9	9
Straßlach-Dingharting	35	3	38
Taufkirchen	314	612	926
Unterföhring	231	458	689
Unterhaching	328	884	1.212
Unterschleißheim	416	815	1.231
Zwischensumme (Landkreis München)	4.388	12.846	17.234
Sonstige Städte und Landkreise			
LHSt München	514	2.839	3.353
Stadt Rosenheim	2	0	2
Lkr. Bad Tölz-WOR	2	42	44
Lkr. Dachau	52	94	146
Lkr. Ebersberg ¹⁾	634	449	1.083
Lkr. Erding	3	11	14
Lkr. Freising	36	123	159
Lkr. Fürstenfeldbruck	8	11	19
Lkr. Landsberg am Lech	0	1	1
Lkr. Miesbach	5	10	15
Lkr. Rosenheim	0	0	0
Lkr. Starnberg ¹⁾	590	330	920
Sonstige	5	5	10
Zwischensumme (Sonstige)	1.851	3.915	5.766
Gesamtschülerzahl (je Schule)	6.239	16.761	23.000

¹⁾ Die hohe Zahl an Realschülern aus den Landkreisen Ebersberg und Starnberg ergibt sich im Wesentlichen aus den Realschulen Vaterstetten (Landkreis Ebersberg) bzw. Gauting (Landkreis Starnberg), deren Schülerzahlen hier mit berücksichtigt wurden, nachdem der Landkreis München Mitglied in den entsprechenden Zweckverbänden ist.

Entwicklung der Schülerzahlen (Realschulen und Gymnasien) in den letzten 10 Jahren

Anlage 6

Schuljahr	2016 / 2017	2017 / 2018	2018 / 2019	2019 / 2020	2020 / 2021	2021 / 2022	2022 / 2023	2023 / 2024	2024 / 2025	2025 / 2026
Realschüler	5.916	5.920	5.979	6.037	6.088	5.966	5.962	6.042	6.067	6.239
Gymnasiasten	13.359	13.512	13.795	13.988	14.494	14.854	15.301	15.185	15.136	16.761
Gesamt	19.275	19.432	19.774	20.025	20.582	20.820	21.263	21.227	21.203	23.000

